
SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024
Edição 11.310Publicações Legais 11

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2024 
PROCESSO: Dispensa nº 54/2024 
OBJETO: Aquisição de alimentação aos servidores quando em plantão ou em 
atividades especiais a serem realizadas nas unidades da Secretaria Municipal de 
Saúde 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: Rose M T Zigiotto Ltda 
CNPJ DO CONTRATADO: 37.950.916/0001-12 
REPRESENTANTE LEGAL: Rose Meri Tormes Zigiotto 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses 
VALOR DO CONTRATO: R$138.000,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 02 de agosto de 2024 
– Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Rose M T Zigiotto Ltda. Testemunhas: Leandro 
Dalamaria, Secretário Municipal de Saúde e Talyta de Lara Segundo, Fiscal de 
Contrato - SMSA. 

 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 128/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo inexigibilidade Credenciamento/Chamamento Nº9/2024.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  30.261.776 CLAUDEMIR CECILIO DA COSTA;

Objeto: 
Credenciamento para a contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de mão de obra mecânica, elétrica, chapeação (funilaria)
veicular com vistas à manutenção preventiva e corretiva da frota de
veículos leves, semileves e pesados do município tendo como referência a
"Tabela Tempária" fornecida pelo SINDIREPA/PR.

Valor: 
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais).

Prazo de Execução: 14/08/2025.

Prazo de Vigência: 14/08/2025.

Data da Assinatura: 15/08/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 219/2022

Ref. Licitação Pregão Nº 54/2022

Eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos
como: palco, sonorização, iluminação, tendas, fechamento e banheiros químicos, necessários para a

organização de eventos promovidos pelo município.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  FLORENTINO E FLORENTINO LTDA - ME  

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a dilatação dos prazos de execução e vigência do

referido contrato em mais 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início

em 17/08/2024 e término em 16/08/2025, e o acréscimo em mais R$ 155.755,73

(Cento e Cinquenta e cinco mil, Setecentos e cinquenta e cinco Reais e Setenta e tres

centavos), tendo em vista o redimensionamento do objeto, conforme cláusulas sétima

e oitava do contrato em epígrafe e termos do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de

21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais

cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 16/08/2025.

Prazo de Vigência: 16/08/2025.

Data da Assinatura: 15/08/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 

PORTARIA Nº 393/2024 “Contitui Comissão de Vigilância Epidemiológica Hospitalar do Hospital Municipal Prefeito Quinto Abrão Delazeri”. O 
prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, Considerando a Portaria GM/MS nº 1693 de 23 de julho de 2021 institui 
no âmbito do Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica, a Vigilância Epidemiológica Hospitalar (VEH).  Considerando que a Vigilância Epidemiológica 
Hospitalar busca o aperfeiçoamento, detectando mudanças nos fatores determinantes e condicionantesda saúde individual e coletiva, notificando e investigando a 
ocorrência das doenças de notificação compulsória (DNC) e de outros agravos emergentes e reemergentes, na forma de casos ou surtos, no âmbito hospitalar, 
visando subsidiar informações para o planejamento, avaliação e medidas de controle. Dessa forma, os núcleos assumem um papel importante no hospital, pois 
contribuem para o aumento da sensibilidade do sistema de vigilância epidemiológica e tem por objetivo oferecer informações estratégicas para a organização, 
preparação e resposta do serviço hospitalar no manejo de eventos de interesse à saúde, bem como subsidiar o planejamento e fortalecimento da vigilância em 
saúde local. RESOLVE: Art.1° - Cons t i tu ir  a  Comissão de Vigilância Epidemiológica Hospitalar do Hospital Municipal Prefeito Quinto Abrão Delazeri 
composta pelos seguintes membros: a) Josiane Lago Stefanello – Enfermeira – Segurança do paciente; b)  Juliana Damasceno Campestrini – Diretora Médico; c)  
Emilia Marta da Fonseca Sobreira – Médica Infectologista; d)  Cassiane Hendges  - Médica coordenadora médica pronto socorro; e)  Elsone Fernanda Ost 
Fischborn – Nutricionista; f)  Rafaela Dessi Rialto–Enfermeira – Diretora Executiva; g)  Erica Tayna Fernandes de Oliveira – Diretora de Enfermagem; h) Jéssica 
Kehring Fernandes –Nutricionista - Secretária de Saúde; i)  Denise Moreno Raimundi – Enfermeira CCIH; j)  Rosemary de Lourdes Vieira – Assistente Social; k)  
Cintia Iuri Takahashi – Enfermeira - coordenadora UTI. Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Paço Municipal “Luis Ângelo de Carli”, Em 15 de agosto de 2024.  

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2024 
PROCESSO: Inexigibilidade nº 30/2024 
OBJETO: Contratação de capacitação in company com o tema "Contratos 
Administrativos: Gestão, fiscalização e gerenciamento de riscos". 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: IAGP Instituto Aplicado em Gestão Pública Ltda 
CNPJ DO CONTRATADO: 32.651.451/0001-85 
REPRESENTANTE LEGAL: Eduardo Anziliero 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
VALOR DO CONTRATO: R$45.000,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 05 de agosto de 2024 
– Marcio Andrei Rauber, Prefeito e IAGP Instituto Aplicado em Gestão Pública Ltda. 
Testemunhas: Marcelo Silveira Portela, Secretário Municipal de Administração e Jean 
Tjuli de Aguiar Oechsler, Fiscal de Contrato - SMAD. 

 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu/PR, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 
Lei Federal n° 14.133/2021, torna público aos interessados que estará recebendo de 
pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou diretamente no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal, entre os dias 16/08/2024 ao dia 21/08/2024, proposta de preços 
para dispensa de licitação, pelo menor preço POR ITEM ofertado, tendo em vista a 
contratação de empresa para aquisição de licença de serviço de contas de e-
mails corporativos para secretarias e demais órgãos municipais do poder 
Executivo Municipal. A documentação inerente à habilitação jurídica, regularidade 
fiscal e trabalhista, deverão ser apresentados após aceitação e habilitação da proposta 
mais vantajosa, sendo que o edital com as informações se encontra disponível na 
íntegra no site municipal www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. O e-mail de contato para 
fins de recebido das cotações é o: licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. A 
contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021 e o valor máximo aceitável estará 
estabelecido no edital/termo de referência anexo. 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - PROCESSO Nº 119/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa para fornecimento de tecidos de forma 
fracionada de acordo as necessidades desta administração, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo edital. 
Data da sessão: 28 de agosto de 2024  
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 106.428,30 (cento e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais e trinta 
centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – PRIORIDADE REGIONAL 
Id contratação PNCP: EDITAL 90054/2024 - 95719449000110-1-000187/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024 - PROCESSO Nº 121/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
empresa para prestação de serviço com a locação de sonorização e iluminação para atender o 
Rider técnico das atrações musicais, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital. 
Data da sessão: 30 de agosto de 2024 
Horário: 14:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 39.688,36 (Trinta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e 
seis reais). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM – PREFEENCIA REGIONAL 
Id contratação PNCP: EDITAL 90055/2024 - 95719449000110-1-000188/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024 - PROCESSO Nº 121/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Socorrista/Brigadista e de Guarda Vidas, conforme necessidades das secretarias.  e conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo 
Edital. 
Data da sessão: 02 de setembro de 2024  
Horário: 14:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 241.529,20 (Duzentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e nove 
reais e vinte centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Id contratação PNCP: EDITAL 90056/2024 - 95719449000110-1-000189/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 39/2024 – PROCESSO Nº 120/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Palestra Show referente ao Dia 
nacional/internacional da pessoa idosa.  
FUNDAMENTO LEGAL: Caput Artigo 74, da Lei nº 14.133/2021. 
CONTRATADA: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS, inscrita no CNPJ n.º 
45.445.169/0001-93. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/2021, Caput do Artigo 74, “É inexigível a licitação quando inviável a competição. 
VALOR TOTAL: R$ 6.490,00 (Seis mil quatrocentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será até 31 de dezembro de 2024. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 15 de agosto de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 114/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 37/2024 
CONTRATADO: 11.179.644/0001-05 - KRETZER & COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.570,00 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 12/08/2024. 
 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 - PROCESSO Nº 119/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa para fornecimento de tecidos de forma 
fracionada de acordo as necessidades desta administração, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo edital. 
Data da sessão: 28 de agosto de 2024  
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 106.428,30 (cento e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais e trinta 
centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – PRIORIDADE REGIONAL 
Id contratação PNCP: EDITAL 90054/2024 - 95719449000110-1-000187/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024 - PROCESSO Nº 121/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM cujo o 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 
empresa para prestação de serviço com a locação de sonorização e iluminação para atender o 
Rider técnico das atrações musicais, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital. 
Data da sessão: 30 de agosto de 2024 
Horário: 14:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 39.688,36 (Trinta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e 
seis reais). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  SIM – PREFEENCIA REGIONAL 
Id contratação PNCP: EDITAL 90055/2024 - 95719449000110-1-000188/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024 - PROCESSO Nº 121/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Socorrista/Brigadista e de Guarda Vidas, conforme necessidades das secretarias.  e conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo 
Edital. 
Data da sessão: 02 de setembro de 2024  
Horário: 14:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 241.529,20 (Duzentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e nove 
reais e vinte centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Id contratação PNCP: EDITAL 90056/2024 - 95719449000110-1-000189/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 15 de agosto de 2024. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 39/2024 – PROCESSO Nº 120/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Palestra Show referente ao Dia 
nacional/internacional da pessoa idosa.  
FUNDAMENTO LEGAL: Caput Artigo 74, da Lei nº 14.133/2021. 
CONTRATADA: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PALESTRAS, inscrita no CNPJ n.º 
45.445.169/0001-93. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/2021, Caput do Artigo 74, “É inexigível a licitação quando inviável a competição. 
VALOR TOTAL: R$ 6.490,00 (Seis mil quatrocentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será até 31 de dezembro de 2024. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 15 de agosto de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 114/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 37/2024 
CONTRATADO: 11.179.644/0001-05 - KRETZER & COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.570,00 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 12/08/2024. 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 114/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO –PRORROGAÇÃO– CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 122/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 27/2023 
CONTRATADO: MARLISA FOELLMER RAMBO 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 15 DE AGOSTO DE 2024. 
 
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 - PROCESSO Nº 94/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica ANULADO o procedimento licitatório em epígrafe, conforme vicio insanável no lançamento 
do processo no sistema compras.gov.br divergindo ao que consta no Termo de Referência, o 
Parecer Jurídico da Procuradora Geral do Município e o deferimento da autoridade superior, após 
respeitado o prazo para o contraditório, com fundamento no artigo 147, da Lei nº 14.133/2021 e 
na Súmula 473, do Supremo Tribunal Federal, presunção de vício insanável e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 14 de agosto de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PAR
– TOLEDO”

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorre

–
–

caixas e reservatórios d’água pertencentes ao Município, bem como serviços de dedetizaçã
–

–
–

caixas e reservatórios d’água pertencentes ao Município, bem como serviços de dedetização, desinsetização de 
–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
–

Contratação de empresa para fornecimento de “Kit Natalidade”, conforme quantidades e condições 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 101/2024.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES FUTURAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.VALOR de Abertura R$ 860.423,84.Edital completo estará à disposição dos interessados para 
retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  
www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e 
no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia 29/08/2024 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 
das 13h31min do dia 29/08/2024 às 14h00min do dia 29/08/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 29 de agosto do ano de 
2024, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: 
Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 12 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 531/2024 – DISPENSA Nº 061/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64.CONTRATADO: 
3S VISION HOSPITALAR - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 37.581.390/0001-
40.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALAR DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.VALOR: R$ 173.310,75 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA ENTREGA DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE 
CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS EM CADA 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA 
PELO SETOR COMPETENTE.Palotina, 15 de Agosto de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO PARANÁ – CISCOPAR

EXTRATOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO

TERMO ADITIVO N.º 006 – DISTRATO
CONTRATO N.º 141/2019 - INEXIGIBILIDADE 002/2014
PAULO R. E. J. ZANCHETTA - OTICA - ME, CNPJ 13.875.105/0001-36, Represen-
tante legal: Paulo Roberto Elias Junior Zanchetta
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: Por comum acordo entre as partes, fica encerrado 
o prazo de execução do Contrato acima citado a partir da data de 07 de agosto de 
2024, passando seu prazo de vigência, para fins exclusivos de faturamento e paga-
mento dos serviços prestados durante o período de execução, de 07 de agosto de 
2024 a 30 de setembro de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA: Também por comum acordo entre as partes, o presente Dis-
trato não gera direito à indenização ou aplicação de multa para CONTRATANTE ou 
CONTRATADA.
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do 
referido contrato.
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2024

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para veículos e máquinas 
da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA: 09/09/2024, às 
08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 1.257.538,79, (um milhão, duzentos e cinquenta 
e sete mil quinhentos e trinta e oito reais e setenta e nove centavos).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 370/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA 
CNPJ: 35.820.448/0054-48 
REPRESENTANTE: GABRIEL DA COSTA RAMOS. 
OBJETO: Aquisição de recarga de óxido nitroso medicinal gasoso, oxigênio medicinal, 
gás carbônico, ar comprimido e oxigênio O², com fornecimento de cilindros em 
comodato, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e do Corpo de 
Bombeiros. 
VALOR: R$ 201.001,76. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 14/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66bdfe9d1f70a  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ–CISCOPAR. AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 07/2024 - Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de pintura para atender as necessidades do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná - CISCOPAR, em 
conformidade com os preceitos da Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021, suas 
alterações posteriores. ABERTURA: 22 de agosto de 2024, 09h00min; Período 
de Lances, das 09:00h às 15:00h, no site www.bll.org.br; o Aviso de Contratação 
Direta se encontra disponível no site www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-
mail: licitacao@ciscopar.com.br/pregoeiro@ciscopar.com.br ou pelo fone: (45) 
3125-2600. Toledo, Pr, 16 de agosto de 2024. VALTER APARECIDO SOUZA 
CORREIA - Presidente do CISCOPAR. 
  

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 369/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
CNPJ: 00.331.788/0041-06 
REPRESENTANTE: LUCIANO GARRIDO. 
OBJETO: Aquisição de recarga de óxido nitroso medicinal gasoso, oxigênio medicinal, 
gás carbônico, ar comprimido e oxigênio O², com fornecimento de cilindros em 
comodato, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e do Corpo de 
Bombeiros. 
VALOR: R$ 2.982,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 14/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66bde30c909d1  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

A Câmara Municipal de São Pedro do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com 
o Art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, torna público aos interessados que 
estará recebendo de pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou diretamente na Câmara 
Municipal, entre os dias 16/08/2024 à 21/08/2024, propostas de preços para Dispensa 
de Licitação, pelo MENOR PREÇO POR ITEM ofertado, tendo em vista a aquisição de 
materiais de higiene e limpeza, materiais de copa e cozinha, itens de gêneros 
alimentícios, materiais de expediente e materiais de dedetização. A documentação 
inerente à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, deverão ser 
apresentados após aceitação e habilitação da proposta mais vantajosa, sendo que o 
edital com as informações se encontra disponível na íntegra no site da Câmara 
Municipal www.camarasaopedrodoiguacu.pr.gov.br. O e-mail de contato para fins de 
recebido das cotações é o administrativo2@camarasaopedrodoiguacu.pr.gov.br. A 
contratação será regida pela Lei Federal Nº 14.133/2021 e pelo ATO Nº ME 10/2024. O 
valor máximo aceitável estará estabelecido no Edital/Termo de Referência em anexo.  

Tupis iniciam luta por vaga na Copa
do Mundo de Rugby em triangular

Considerado como o tercei-
ro maior evento esportivo de sele-
ções nacionais do planeta, a Copa 
do Mundo de Rugby (Rugby World 
Cup) é disputada de quatro em qua-
tro anos e é a principal para o Rugby 
XV masculino e a edição de 2027, na 
Austrália, será histórica por ser a pri-
meira com 24 seleções. A Seleção 
Brasileira começará sua busca por 
classificação inédita nesse domin-
go (18), em partida contra o Paraguai, 
em São Paulo, no estádio do Nacio-
nal, com entrada gratuita (clique aqui 
para garantir seu ingresso).

Os Tupis, como é conhecida a se-
leção brasileira masculina, buscam 
classificação inédita ao Mundial, que 
foi expandido de 20 para 24 sele-
ções. “O caminho até a Copa do Mun-
do será um caminho muito difícil e 
estamos trabalhando para fazermos 
o melhor possível. Estamos fazendo 
um trabalho muito forte na parte físi-
ca e nos treinos de campo para evo-
luirmos técnica e taticamente”, apon-

tou o treinador Emiliano Caffera, 
uruguaio que lidera os Tupis.

O Brasil venceu em julho amisto-
so contra Bélgica, por 47 a 25, e foi 
superado no detalhe por Hong Kong 
por 26 a 25. “Nos preparamos bem 
para o início das eliminatórias e julho 
foi muito importante. Contra o Para-
guai, é ganhar e ganhar, é o que im-
porta. E seguimos construindo o 
time”, afirmou Caffera.

A 1ª fase das eliminatórias na 
América do Sul será um triangular 
entre Brasil, Paraguai e Chile, em tur-
no único, com os brasileiros receben-
do os paraguaios e visitando os chile-
nos. O jogo contra o Chile será no dia 
5 de outubro e os dois primeiros co-
locados desse triangular avançarão 
para a fase final, que será jogada em 
2025. O Uruguai já está garantido na 
fase final, ao passo que o último co-
locado do triangular entre Brasil, Chi-
le e Paraguai enfrentará uma repes-
cagem contra o campeão da segunda 
divisão sul-americana (que envolve-

rá Colômbia, Peru, Venezuela e Cos-
ta Rica). O vencedor da repescagem 
também irá à fase final de 2025.

Em 2025, o campeão do Sul-
-Americano se classificará para a 
Copa do Mundo. O vice-campeão 
enfrentará repescagem contra o 
quarto colocado da zona do Pacífico 
(que envolvendo seleções de Ocea-
nia e América do Norte) e o vence-
dor também irá à Copa do Mundo. 
O Já o 3º colocado do Sul-Ameri-
cano ainda terá uma última chance 
de se classificar com a Repescagem 
Mundial, que valerá a última vaga na 

Copa do Mundo e envolverá 4 sele-
ções: o 3º da América do Sul, o per-
dedor do duelo entre América do Sul 
e Pacífico, o 5º colocado da Europa 
e o vencedor do duelo entre o vice da 
Ásia e o vice da África.

Com a Argentina já classificada 
antecipadamente, por ter fechado o 
Mundial 2023 entre as 12 melhores 
seleções do mundo, a América do 
Sul poderá contar com até 4 sele-
ções no Mundial 2027.

Victor Ramalho
SÃO PAULO



SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024
Edição 11.310 Publicações Legais14

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALÚCIA 
                             ESTADO       DO      PARANÁ 
                                          CNPJ 95.594.776/0001-93 

Avenida do Rosário, 228  Fone (45)3288.1144 CEP 85795-000Santa Lúcia – Pr. 

 
EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

OUTORGA DE TÍTULO DEFINITIVO 
 
 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, RENATO TONIDANDEL, 
no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar nº 16-B/2015(numeração dada pelo Ato da Mesa nº 21/2024) de 15 de 
abril de 2015, e após análise feita pela Comissão Especial de Regularização Fundiária, 
nomeada pelo Decreto nº 58/2015 de 14 de abril de 2015, Decreto nº 188/2015 de 23 de 
novembro de 2015, Decreto nº 117/2016 de 25 de julho de 2016, Decreto nº 133/2016 
de 26 de agosto de 2016, Decreto nº 145/2016 de 09 de setembro de 2016, Decreto nº 
147/2016 de 14 de setembro de 2016 e Decreto nº 140/2017 de 14 de agosto de 2017. 
Faz saber a todos sobre o presente Edital e que dele tiverem conhecimento, que a pessoa 
abaixo, residente e domiciliada nesta cidade, estão requerendo o TÍTULO DEFINITIVO 
DE PROPRIEDADE da área abaixo relacionada, na instrução dos processos 
administrativos apresentaram documentos que comprovam a posse. 
 
Face ao exposto convoca as pessoas que se julgarem prejudicadas pela concessão do 
TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE, para, querendo, apresentarem suas 
reclamações por escrito, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação do presente Edital. Findo o qual restara precluso o direito de impugnação ou 
contestação 
 

 
Estando em termos, expede-se o presente edital para notificações dos interessados para, 
no prazo de 30 (trinta) dias, impugnar a emissão dos Títulos Definitivos acima 
descritos, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros os dados constantes no 
mesmo. 

 
Santa Lucia - PR, 15 de agosto de 2024. 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

Proprietários Lote Quadra Endereço 
Albino Refati 52 30 Rua Paranagua 

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL 029/2024 – CONVOCAÇÃO  

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições constitucionais e legais, e de conformidade com o disposto no artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, no artigo 68, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 18 de novembro 2014 e na Lei 

Municipal n.º590, de 29 de setembro de 2014 e de acordo com o Edital n° 001/2023 do Processo Seletivo 

Simplificado, e ainda: 

                                                    Considerando a Homologação dos Resultados do Processo Seletivo 

Simplificado, homologado em 20 de abril de 2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, para 

comparecer, no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 22 de agosto de 2024, munido 

dos documentos exigidos para investidura, conforme item 8 do edital 001/2023, a fim de tomar posse no 

cargo em que foi selecionado(a). 

NOME CARGO 
MARISA JANETE TRETER PROFESSOR 

 

Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no prazo 

citado no artigo anterior implicara automaticamente em desistência ao Cargo concorrido 

. 

Santa Lúcia, PR, 15 de agosto de 2024. 
  

 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO       DO      PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000Santa Lúcia – Pr. 

 

DECRETO Nº 225/2024  
DATA: 15/08/2024 
SÚMULA: Concede a progressão ao servidor 
municipal e da outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando os dispositivos legais da Lei Municipal Nº314/2009 

de 26/05/2009 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Pessoal do 

Município de Santa Lúcia); 

DECRETA 

Art.1º - Fica concedida a progressão ao servidor abaixo relacionado tendo em vista sua 

habilitação e tempo de serviço publico municipal, passando o mesmo a ocupar as 

seguintes referencias: 

Mat. Servidor (a) Cargo Nível / 
referencia 

Nível / referencia 
após progressão 

608-1 VANDREIA REINHEIMER Odontólogo 06B 06C 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 15 de agosto de 2024. 

 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 167/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2024 

 
O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, 

bem como o Secretário Municipal de Saúde, em cumprimento ao disposto no Artigo 
75, da Lei nº 14.133/21, tendo em vista o parecer jurídico exarado no procedimento de 
Dispensa nº 54/2024, torna público o presente na forma seguinte: 

 
OBJETO: Aquisição de alimentação aos servidores quando em 

plantão ou em atividades especiais a serem realizadas nas unidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Este objeto será executado pela empresa ROSE M 
T ZIGIOTTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.950.916/0001-12, estabelecida na 
Rua Goiás, n.º 150, Centro, na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do 
Paraná, através de Dispensa de Licitação, pelo valor máximo de R$138.000,00 
(Cento e trinta e oito mil reais). 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Contratação respaldada no Artigo 75, inciso VIII, 

da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme devidamente 
justificado no processo licitatório. Marechal Cândido Rondon, Paraná, em 02 de 
agosto de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – Prefeito; Leandro Dalamaria – 
Secretário Municipal de Saúde. 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024, através do Sistema de Registro 
de Preços. 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item.  
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar, através do Programa “Compras Marechal” conforme L. C. Municipal nº 
142/2022. 
Valor Máximo: R$ 4.019.546,00 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 16 de agosto de 2024, até às 
08:29 horas do dia 17 de setembro de 2024.  
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 17 
de setembro de 2024, na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - https://bll.org.br/ 
Local de Abertura/realização da sessão pública: Bolsa de Licitações do Brasil - 
https://bll.org.br/ 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min., através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, na plataforma Bolsa de Licitações do Brasil - https://bll.org.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8828 ou 3284-
8865, no horário normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, 
em 15 de agosto de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – PREFEITO. 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 179/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 30/2024 

 
O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, 

bem como o Secretário Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no 
Artigo 74, da Lei nº 14.133/21, tendo em vista o parecer jurídico exarado no 
procedimento de Inexigibilidade nº 30/2024, torna público o presente na forma 
seguinte: 

 
OBJETO: Contratação de capacitação in company com o tema 

“Contratos Administrativos: Gestão, fiscalização e gerenciamento de riscos”. 
Este objeto será executado pela instituição financeira IAGP INSTITUTO APLICADO 
EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.651.451/0001-85, 
estabelecida na Rua Minas Gerais, n.º 1391, Sala 502 – Andar 5, Bairro Nossa 
Senhora Aparecida, na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, ao valor total 
máximo de R$45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Contratação respaldada no Art. 74, inciso III, 

alínea f, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme 
devidamente justificado no processo licitatório. Marechal Cândido Rondon, Paraná, 
em 05 de agosto de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – Prefeito e Marcelo Silveira 
Portela, Secretário Municipal de Administração. 

 
INSTITUTO PARANAENSE DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 
FUNDEPAR  

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
(Devolução do Prazo – Republicação do PE 740/2024) 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1090/2024 – GMS/FUNDEPAR 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 91090/2024 – PNCP - UASG 929906 

PROTOCOLO Nº 21.850.197-4. OBJETO: Registro de Preços, por um período 
de 1 ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o 
preço vantajoso, para futura e eventual contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalação do sistema de piso modular esportivo de 
polipropileno, destinado tanto a áreas externas quanto internas, mão de obra de 
instalação, fretes e demais encargos. A prestação dos serviços abrangerá 
480.000 (quatrocentos e oitenta mil) metros quadrados de piso distribuídos em 
diversas unidades escolares nos municípios do Estado do Paraná, divididos em 
10 (dez) lotes. VALOR MÁXIMO: R$ 210.364.752,00 (duzentos e dez milhões, 
trezentos e sessenta e quatro mil e setecentos e cinquenta e dois reais). DATA 
E HORÁRIO DA DISPUTA: 03 de setembro de 2024, às 08:30 (oito horas e 
trinta minutos). MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do sistema eletrônico de 
licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço eletrônico para 
recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/compras 
CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está disponível na internet, nas 
páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br e 
www.comprasparana.pr.gov.br INFORMAÇÕES: (41) 2117-8288 ou (41) 2117-
8286. DATA: 13/08/2024. Comissão de Contratação. 
 

 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2024 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de dis-
puta ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM RECURSOS DAS RESOLUÇÕES SESA Nº 860/2022, Nº 
506/2023, Nº 1108/2023 E Nº 1429/2023,  valor máximo de R$ 455.495,03. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 04 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 15 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2024 

EDITAL COM INVERSÃO DE FASES DE ACORDO COM § 1º DO ART. 17 DA LEI Nº 14.133 DE 01 DE 
ABRIL DE 2021. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MAIOR LANCE, no modo de disputa ABERTO, 
nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas neste Edital, visando a CONCESSÃO DE USO DA SALA 02, COM UMA ÁREA DE 
223,65 M², DO BARRACÃO INDUSTRIAL LOCALIZADO NA AVENIDA JOÃO PAULO II, PARQUE IN-
DUSTRIAL AFONSO MATIAS WERNER, LOTE 05A, QUADRA 85, MATRÍCULA Nº 43.115, PARA A IM-
PLANTAÇÃO DE UMA EMPRESA NO RAMO DE METALÚRGICA, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNI-
CIPAL Nº 1.786, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023, valor mínimo de investimento de R$ 60.000,00. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 10 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 15 de Agosto de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2024  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (NOTEBOOK, SMARTPHONE, TELEVISOR, PATINETE 
ELÉTRICO E SCOOTER ELÉTRICA), PARA SEREM UTILIZADOS NO SORTEIO DE PRÊMIOS DO PROGRAMA “NOTA 
MISSALENSE”. 
                 O Pregoeiro do Município de Missal, nomeado pela PORTARIA nº 393 de 04 de junho de 2024, torna 
público que em face da rescisão unilateral com a empresa primeira colocada do Lote 003 e ainda de acordo com 
o art. 90,  § 7º, da Lei n.º 14.133/2021, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de classificação, sendo a 
empresa  SOLIZ COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 50.204.310/0001-04, classificada em 2º lugar no certame, 
para manifestação de interesse na execução do objeto do Pregão, referente ao item 03 do Termo de Referência 
que se refere a  “02 (DUAS) SCOOTER ELÉTRICA 1.500W”, no prazo de 01 (um) dia útil. A contratação se 
dará nas condições ofertadas pela sua proposta final. Caso não aceite o processo será convocado os demais lici-
tantes classificados. 

Missal, 15 de agosto de 2024.                                         
Adair Both - Pregoeiro 

Portaria nº 393 de 04 de junho de 2024. 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 522/2023 

LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2023 
PARTES  MUNICÍPIO DE MISSAL e EVELISE LUNKES LTDA, CNPJ Nº33.433.144/0001-90 

            OBJETO         CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
(ALMOÇO/JANTAR) PARA ATLETAS E COMISSÃO TÉCNICA DA EQUIPE DO MISSAL FUTSAL.  

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLICI-
TAÇÃO PELO MEMORANDO Nº344/2024 SECE E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA               09 DE AGOSTO DE 2024  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2024 
OBJETO           CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL, NO TRECHO QUE LIGA A LINHA SANGA SECA À LINHA 
SANTA PAULA - MISSAL/PR, COM ÁREA DE OBRA DE 5.280 M². 

FORNECEDOR CNPJ  CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
EMPREITEIRA SANTA LUZIA 11.825.529/0001-60 472 R$ 244.890,17 

DURAÇÃO      120(CENTO E VINTE) DIAS 
DOTAÇÕES 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA E ASFÁLTICA - RURAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
01330 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

DATA            13 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE SERVIÇOS N°548/2023 

LICITAÇÃO      TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº016/2023 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL e TORNEARIA ROSA LTDA – ME, CNPJ Nº 00.688.073/0001-18 
OBJETO            CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E 

SOLDA DE MÁQUINAS/CAMINHÕES DA FROTA MUNICIPAL. 
       OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLIC-

ITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº469/2024 SOUT E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 
DATA        14 DE AGOSTO DE 2024 

 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE SERVIÇOS N°549/2023 
LICITAÇÃO   TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº016/2023 
PARTES         MUNICÍPIO DE MISSAL 

                   MISSAL MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ Nº 08.824.155/0001-54 
                OBJETO          CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO E 

SOLDA DE MÁQUINAS/CAMINHÕES DA FROTA MUNICIPAL. 
OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLIC-

ITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº469/2024 SOUT E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 
DATA            14 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2024 
OBJETO     CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REPERFILAMENTO 

ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADA RURAL, NO TRECHO QUE LIGA 
PORTÃO DO OCOÍ À LINHA GLÓRIA - MISSAL/PR, COM ÁREA DE OBRA DE 7.280 M². 

FORNECEDOR CNPJ  CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
EMPREITEIRA CS LTDA 54.473.229/0001-72 474 R$ 397.000,00 

DURAÇÃO      120(CENTO E VINTE) DIAS 
DOTAÇÕES 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA E ASFÁLTICA - RURAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
01330 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
01340 E 00511 – TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
01345 E 01946 – EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – PAVI-
MENTAÇÃO LINHA GLÓRIA 
01345 EA 01946 – EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – PA-
VIMENTAÇÃO LINHA GLÓRIA  

DATA            15 DE AGOSTO DE 2024 

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL 030/2024 – CONVOCAÇÃO  

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições constitucionais e legais, e de conformidade com o disposto no artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, no artigo 68, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 18 de novembro 2014 e na Lei 

Municipal n.º590, de 29 de setembro de 2014 e de acordo com o Edital n° 001/2023 do Processo Seletivo 

Simplificado, e ainda: 

                                                    Considerando a Homologação dos Resultados do Processo Seletivo 

Simplificado, homologado em 20 de abril de 2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, para 

comparecer, no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 22 de agosto de 2024, munido 

dos documentos exigidos para investidura, conforme item 8 do edital 001/2023, a fim de tomar posse no 

cargo em que foi selecionado(a). 

NOME CARGO 
NEIDE VIERA MAGALHAES OST PROFESSOR 

 

Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no prazo 

citado no artigo anterior implicara automaticamente em desistência ao Cargo concorrido 

. 

Santa Lúcia, PR, 15 de agosto de 2024. 
  

 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

                                                                              
_______________________________________________________________________________________

Pela qualidade e transparência na aplicação dos recursos públicos!
Largo São Vicente de Paulo, 1333 – 6º Andar - Sala 63 – Centro – Toledo – PR

85900-215 – Tel.: (45)3055-2025
toledo@osbrasil.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO 
OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL - TOLEDO

O Presidente do OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL-TOLEDO no uso das atribuições 
estatutárias, CONVOCA sua Diretoria e associados para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 11 de setembro de 2024, às 18h30min, no Largo São Vicente de 
Paulo, nº 1333, Sala CCE térreo no Edifício Centro Comercial Comunitário de Toledo - ACIT, na 
cidade de Toledo, Estado do Paraná, para deliberarem sobre o seguinte:

Ordem do dia: 
1.1 Aprovação das demonstrações contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 

de dezembro de 2023 e respectivo Parecer do Conselho Fiscal;

1.2 Eleição da Diretoria 2024/2025.

Toledo, 07 de agosto de 2024

Ruth Winterkorn
Presidente do Observatório Social do Brasil-Toledo


	pag11
	pag14

		2024-08-15T18:33:02-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-08-15T18:33:08-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




